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Abstrakt:

Tato práce zkoumá a porovnává názory, postupy a přístupy fotografů Vojtěcha

Brtnického a Pavla Hejného ve vztahu k divadelní a taneční fotografii s

přihlédnutím k jejich zaměření, původu a zázemí, z kterého vzešli. Zkoumá body,

v kterých se fotografové shodují a v kterých se rozcházejí.

Abstract:

The thesis explores and compares the opinions and the approaches of

photographers Vojtěch Brtnický and Pavel Hejný with relation of theatre and

dance photography taking into account their focus, origin and background from

which they arose. It explores the points at which photographers agree and

diverge.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem “Jak zachytit tanec ve fotografii” vznikla z potřeby

propojit můj dlouholetý zájem o fotografii a o taneční choreografii.

Záměrem této práce je shromáždit a porovnat názory, postupy a přístupy

současných významných fotografů v oblasti divadla a tance s přihlédnutím k

jejich zaměření, původu a zázemí, z kterého vzešli. Zkoumám zde body,

v kterých se fotografové shodují a v kterých se rozcházejí.

Za účelem rozhovoru jsem oslovila osm fotografů. Mnozí z nich mi bohužel

spolupráci odmítli z důvodu zaneprázdněnosti či nevoli na otázky odpovědět.

Někteří na mé snahy o propojení nereagovali. Na některé jsem nedokázala

dlouhou dobu najít relevantní kontakt. Byli to Viktor Kronbauer, Hana

Smejkalová, Martin Divíšek, Vladimír Novotný, Michal Hančovský, Ivo Mičkal.

Naopak velmi rychlou a pozitivní reakci jsem dostala od Vojtěcha Brtnického a

Pavla Hejného. Tyto fotografy jsem si vybrala kvůli jejich dlouholetým

zkušenostem a úspěchům v divadelní fotografii, pro jejich odlišné zaměření a

výrazným rozdílům, charakteristickým rysům, které její fotografie obsahují.

Původní záměr se, kvůli radikálnímu snížení počtu dotazovaných, proměnil.

Nicméně, i tak mi srovnání těchto dvou fotografů, Vojtěcha Brtnického a Pavla

Hejného, přišlo zajímavé. Jsou to fotografové stejné generace narozeni v letech

1985 a 1986. Oba se prosadili v oblasti divadla a tance. Výsledky jejich práce

jsou velmi rozdílné.

Pro teoretický základ své bakalářské práce využívám publikaci, jež byla vydaná k

příležitosti první souhrnné výstavy české divadelní fotografie konané v roce

2018, pod názvem Česká divadelní fotografie. 1859 - 2017. Dalším důležitým

zdrojem byla skripta FAMU pro obor fotografie, Dějiny fotografie I. - přehled

vývoje fotografie do roku 1918 a Dějiny fotografie II. - Interpretační hlediska od

Ing. Petra Tauskeho . Pro konfrontaci údajů mezi zdroji jsem využívala anglickou

a českou wikipedii. Velkou inspirací byl také dvanácti dílný francouzský

dokument Photo od Stana Neumana, Alaina Nahuma a Juliette Garcias.

Překvapujícím zjištěním pro mě bylo, jak se často uvedené informace z různých

zdrojů liší. V takových případech na to ve své práci upozorňuji.

Vzhledem k mému záměru, získat skutečné praktické informace od dnešních

úspěšných fotografů, jsem se rozhodla jako hlavní pramen využít rozhovory.
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Otázky, které jsem osloveným umělcům postupně kladla, člením do do pěti

kategorií podle jednotlivých témat. V první čísti představuji osobnosti, které jsem

pro rozhovor vybrala, zkoumám, z jakého přišli prostředí, co je přivedlo k

fotografii a následně k divadelní fotografii. V druhé části se zabývám jejich

názory a náhledy na divadelní fotografii, taneční fotografii a rozdíly a podobnosti

mezi nimi. Ve třetí části se věnuji technickému řešení, výběru techniky a

nastavení fotoaparátu. Čtvrtá část odhaluje parametry podle, kterých dotazovaní

divadelní fotografie hodnotí. Pátá popisuje rozdílné, podobné či stejné postupy

Vojtěcha Brtnického a Pavla Hejné při fotografování divadelního potažmo

tanečního představení.

Vzhledem k řemeslné povaze fotografie často ve své práci užívám názvy či

termíny, jejichž znalost může být zásadní pro porozumění následujícího textu.

Proto přikládám samostatnou kapitolu s pojmy a odbornými názvy.
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1 Historický přehled

1.1 Vznik fotografie

Na počátku 19. století začínají vynálezci experimentovat s fotosenzibilními

materiály jakou je například stříbrná sůl. Výsledkem těchto pokusů jsou takzvané

fotogramy. Prvním, komu se fotogramy podařilo stabilizovat, byl William Henry

Fox Talbot1. 2

Původ úplně první fotografie na světě je nejasný3 4 5 6 7 8. Nicméně jednou z

prvních fotografií je bezpochyby “Pohled z okna” od francouzského vynálezce

Josepha Nicéphore Niépce9 z roku 1826 či 1827. Ten nově využil principy camery

obscury10, které byly známé již před naším letopočtem, cameru obscuru. Různé

zdroje uvádí různé délky expozice, po kterou musel být citlivý materiál vystaven

světlu. Nejkratší se odhaduje na 8 hodin. Novější studie však poukazují na

možnost, že mohlo jít i o několik dnů. Nicméně Po expozici trvající něco mezi 8

až 72 hodinami získává Niépce nerealistický pohled ze svého okna na dvůr. Stěny

budov jsou osvětleny z více směrů, jakoby na ně zářilo několik sluncí zároveň.

Svůj vynález nazývá kresbou světlem, heliografií.

V roce 1839 Luise Daguerre11 zdokonaluje postup Nicéphoreho Niépce. Vzniká

první komplexní fotografický proces zvaný Daguerrotypie. Výsledné fotografie

vynikají velkou ostrostí a detailností. Stejně jako u Niépceho byly Daguerrovi

fotografie exponované na cínové destičky. Výsledný obraz je pozitiv, stačí ale

destičku natočit a vidíme snímek i v negativu. Zachycení takového obrazu

vyžadovalo “jen” několik hodin expozičního času. V porovnání s Niépceho

experimenty šlo o obrovský pokrok.

1W. Talbot (1800 – 1877) Britský vynálezce fotografické techniky Kalotypie, lingvista a

matematik, považován za jednoho z otců fotografie
2 NEUMAN, Stan. NAHUM, Alain. GARCIAS, Juliette. Photo.
3 TAUSK, Petr. Dějiny fotografie – I. Přehled vývoje fotografie do roku 1918
4 NEUMAN, Stan. NAHUM, Alain. GARCIAS, Juliette. Photo.
5 WIKIPEDIA, cz. Niepcehore Niepce.
6 WIKIPEDIA, cz. Pohled z okna v Le Gras.
7 WIKIPEDIA, en. Niepcehore Niepce.
8 WIKIPEDIA, en. View from the Window at Le Gras.
9 N.Niépce (1765-1833) Francouzský vynálezce, považován za jednoho z otců fotografie
10 Dírková komora, optické zařízení, předchůdce fotoaparátu
11 L.Daguerre (1787 – 1851) Francouzský malíř a vynálezce, považován za jednoho z

otců fotografie
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Francouzská vláda zpřístupnila 19. srpna 1839 Daguerrův vynález a nabídla jej k

veřejnému užívání. Vznikají první fotografické portréty, pro jejichž zhotovení

musí zákazník vytrpět několik hodin na přímém slunci.

V roce vynálezu Daguerrotypie úředník Hippolyte Bayard12 experimentuje s

různými látkami a napouští jimi obyčejný papír. Výsledkem je obrázek v pozitivu.

Zkoumá i další látky a procesy podobné procesům pro vznik fotogramů. Prvním,

kdo vložil citlivý papír do camery obscury a tím získal fotografii v negativu, byl

opět William Fox Talbot. Z tohoto principu vychází fotografie dalších 150 let.13

Výhodou takového postupu byla možnost reprodukce jednoho a toho samého

obrazu několikrát za sebou a navíc ho šlo libovolně pozměňovat. Papír na rozdíl

od cínové destičky nebyl tolik náchylný na poškození. Nicméně výsledný obraz

nedosahoval kvalit Daguerrotypů. Fotografie bylo nutné retušovat a vylepšovat

tužkou či perem. Tento způsob výroby fotografií se nazývá Kalotyp.

Na začátku 40 let 19. století se rapidně zrychluje čas expozice u daguerrotypie. V

roce 1841 se zkracuje působení světla na citlivou plochu na 10 vteřin. V roce

1842 trvá již expozice necelé 2 sekundy. V obou případech se jedná

o fotografování v ideálních podmínkách a to za denního světla. Daguerrotypie je


[…]


jak pro tanečníky i pro něj.

“Já bych k tomu ještě připojil téma, jak moc si musí člověk dávat pozor při focení

představení. Pravidlo číslo 1 je nerušit diváka. Získávání materiálu to značně

limituje. Fotit představení je tedy ohromné drama, což je víceméně to, co mě

baví.” 65

Pavel Hejný s odpovědí, jestli raději fotí představení či zkoušky, nezaváhal ani

setinu sekundy. Jednoznačně fotí raději zkoušky. Nicméně mluví i o negativech,

které jsou s tím občas spojené. “Některé věc ještě nebývají hotové. Člověk

může nafotit krásné fotky ze zkoušky, ale pak se dozví, že herec bude mít

nakonec jiný kostým.

My jsme teď nedávno fotili Labutí jezero, kde při zkouškách stáli statisti v

teplácích, protože kostýmy nebyly ještě hotové. Tak to je škoda. Avšak

nepřekonatelnou výhodou oproti představení je, že se člověk může pohybovat po

divadle, může cvakat, jak se mu zlíbí. Tvůrci i performeři to respektují. A hlavně,

sami ty fotografie potřebují.”66

Ne vždy má fotograf možnost fotit zkoušky. Některá představení se v divadle “na

plno” odehrají až s přítomností diváků. V takových případech musí fotograf

pečlivě vybírat, kam se posadí, protože úhel na scénu, který si se sedadlem
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vybere, do značné míry ovlivní výsledné fotografie. Vojtěch Brtnický se díky své

zkušenosti s jevištní technikou často orientuje podle druhů a rozvěšení světel.

Vybírá si místo v pravém úhlu k nejsilnějšímu zdroji. V úvahu bere i to, jaké filtry

se používají a co za typ žárovky světlo má. Jsou zdroje, které se nesmí

přeexponovat.

Pavel Hejná má na tento problém svůj vlastní postup. “Když vůbec nevím do

čeho jdu a ono představení jsem předtím nikdy neviděl, tak si sednu na střed,

protože počítám s tím, že režisér nebo choreograf představení postavil tak, aby

fungovalo z pohledu do hlediště. Když to vidím po několikáté nebo když si řeknu

během prvního focení, že kdybych byl ze strany, tak bych za tím člověkem viděl

tohle, viděl bych určitou pózu z jiného úhlu, která by byla přívětivější a tak dále,

tak tomu druhé focení přizpůsobím.”67

Nelehký úkol zachytit tanec ve fotografii řeší Vojtěch Brtnický primárně korektní

exponometrií a sekundárně snahou být v představě vždy o krok napřed.

Pavel Hejný mívá při focení tance obvykle co nejnižší clonu, aby zminimalizoval

zrno. Rychlost závěrky se snaží udržet nad 1/320. ISO mění v průběhu

představení.

Při workshopu s Vojtěchem Brtnických, který jsem absolvovala v červnu v roce

2018, jsme si zkoušeli zachytit pohybujícího se člověka na extrémně dlouhé časy.

V tanečních představení se fotograf často dostává do situace, kdy se snaží

vyvrátit učebnicové zásady. “Jednou ze základních věcí, které při pohledu skrz

hledáček hodnotím, je rychlost pohybu. Jestli mi expoziční čas, který používám,

stačí, abych pohyb ve fotografii „zmrazil“. Nebo aby byl alespoň poblíž

zmraženého. Není-li čas dostačující, protože na scénu svítí málo světla, začnete

se na pohyb dívat jinak. Začnete řešit, jak to udělat s delší expozicí. Logicky

začnete selektovat okamžiky, které si vyberete pro stisk spouště. Například, když

má člověk ruce rozpažené a točí se, víte, že na šedesátinu ho fotit smysl vůbec

nemá. V takových podmínkách by na fotografii prakticky nebyly jeho ruce vidět.

Má-li však ruce připažené, víte, že to půjde.”68

67 Rozhovor s Pavlem Hejným, Praha, 27. 3 2019
68 Rozhovor s Vojtěchem Brtnickým, Praha, 19. 1. 2019
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Závěr

Taneční fotografie je neprozkoumaná oblast. Má mnoho společných činitelů s

divadelní fotografií a zároveň mnoho svých specifik. Pro zachycení tance ve

fotografii neexistuje jeden způsob. Každý fotograf hledá své vlastní řešení, které

souvisí s jeho charakterem, osobním vkusem a zkušenostmi, které získal skrz

rodinu, školu, práci a jiné zájmy s fotografii přímo nesouvisející.

Co spojuje Vojtěcha Brtnického a Pavla Hejného je nesmírná úcta a respekt k

divadlu a tanci, k jejich představitelům i divákům.

Díky nabyté zkušenosti z procesu psaní bakalářské práce, jsem získala mnohem

jasnější představu, jak klást správné otázky, abych od dotazovaných dostala

validní informace. S každým novým rozhovorem mě napadaly nové otázky a

zlepšovala jsem formulaci původních.

Přestože můj první záměr byl oslovit více fotografů, zpětně jsem ráda za

rozhovor s dvěma subjekty. Srovnávaní dvou postojů nabízí mnohem

přehlednější výsledek. Rozhovory probíhaly ve velmi příjemné atmosféře. Oba

odpovídali otevřeně, nad otázkami se pečlivě zamýšleli a neměli problém

odpovědět na jakoukoliv doplňující otázku. Získala jsem od nich velmi zajímavé

a pestré informace.

V budoucí práci mohu navázat na tento výzkum a tím se i trochu vrátit

k původnímu záměru, oslovit více fotografů. Vznikla by určitá statistika, kolik

fotografů se přiklání k jakému postupu. Jestli existují dva hlavní či je paleta

přístupů k fotografování tance mnohem pestřejší. Jestli stejný přístup zaručuje i

stejný výsledek a podobně.

Název mé magisterské práce je „Analýza fotografických strategii tance v Čechách

v 21. století“.
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