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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: B
Anna Benháková se ve své bakalářské práci věnuje fenoménu taneční forografie, což
považuji za velmi přínosný výběr tématu. Je znát, že autorka se o zvolené téma
dlouhodobě zajímá, prokazuje dobrou orientaci v této disciplíně, jakož i vlastní praktické
zkušenosti s fotografováním.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Studentka v práci dovedně kombinuje historický kontext, technické údaje a vhled do
každodenní praxe divadelního fotografa, díky čemuž text působí relevantně a zároveň
živě. Je evidentní, že postupovala samostatně a s velkým zápalem pro věc, její text podle
mého názoru dobře naplňuje parametry bakalářské práce.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Autorka využila přiměřené množství literatury a internetových zdrojů, zásadním zdrojem
informací pak pro ní byly rozhovory se dvěma profesionálními fotografy, specialisty v oboru
taneční fotografie. Zde prokázala schopnost jasně a precizně formulovat otázky a zároveň
zůstat otevřená pro případnou improvizaci, aniž by ztratila ze zřetele hlavní cíle své práce.
Celý text pak působí proporčně, vyváženě a jasně.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Z úvodu práce vyplývá, že původním záměrem studentky bylo vyzpovídat osm
profesionálních fotografů, okolnosti však vedly k tomu, že soustředěné rozhovory vedla
pouze se dvěma z nich, konkrétně s Pavlem Hejným a s Vojtěchem Brtnickým. Přesto se s
tímto nouzovým řešením elegantně vyrovnala, dokázala jejich výpovědi dobře
systematizovat a porovnávat.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Celkově je práce srozumitelná a čtivá, přesto je na textu znát, že Anně je bližší živá
současnost a fotografická praxe než popisy historie, kde slova tak hladce a ladně
neplynou. Chybičkou na kráse je poněkud nešťastně zvolená terminologie TANEČNÍ
FOTOGRAFIE - DIVADELNÍ FOTOGRAFIE (divadelní fotografií Anna většinou myslí
fotografii zachycující činohru), kde autorka tyto dvě kategorie často staví proti sobě. Pro
větší srozumitelnost textu bych preferovala standardní rozlišení TANEC - ČINOHRA -
OPERA, CIRKUS apod. Také bych na ploše 33 stran čistého textu bakalářské práce
uvítala menší množství gramatických chyb.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Anna Benháková ve své bakalářské práci postihla základní rysy a předpoklady práce
tanečního fotografa. Porovnala různé postupy a přístupy jednotlivých forografů, vyplývající
z různosti jejich osobností i foceného prostředí, tanečního stylu a celkového záměru proč
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fotografie vůbec vzniká. Osvojila si tak kvalitní metodologický základ pro své další
zkoumání tohoto tématu a přípravu magisterské práce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Co Vás osobně na taneční fotografii fascinuje?

2. Jaká kritéria uplatňujete při hodnocení fotografií zachycujících tanec?

3. Máte pocit, že Vaše zaujetí fotografií nějak ovlivňuje a formuje Váš
choreografický styl?

Bakalářská práce Anny Benhákové Jak zachyti tanec ve fotografii je zpracována kvalitně,
osobitě a s evidentním zaujetím.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 28.05.2019 MgA. Klára Lidová, Ph.D.
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